
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 154 din 15.12.2023 

 
- privind aprobarea rezilierii contractului de finanțare nr. 2177/16.05.2023 pentru proiectul 

„CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC, BRANȘAMENTE ȘI ÎMPREJMUIRE ÎN STAȚIUNEA 

TURISTICĂ COMUNA VAMA BUZĂULUI” și redepunerea cererii de finanțare pe o altă sursă de finanțare 

identificată 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 15.12.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare 

al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate 

nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Analizând prevederile: 

 Având în vedere următoarele:  

− Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Apel proiect: 19 - POIM – Măsuri pentru 

sprijinirea investiţiilor în capacităţi de producere energie din surse regenerabile pentru consum 

propriu la nivelul autorităților publice locale, RUE: 37, Axa prioritară 11: Măsuri de îmbunătățire a 

eficienței energetice și stimularea utilizării energiei regenerabile, Obiectivul Specific 11.2: Utilizarea 

energiei din surse regenerabile la nivelul autorităților publice locale vizează promovarea investiţiilor 

în sectorul de energie curată şi eficienţă energetică în vederea asigurării contribuţiei la obiectivele 

privind consumul final de energie provenită din surse regenerabile;  

− Contractul de finanțare nr. 2177/16.05.2023 încheiat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene, în calitate de Autoritate de Management și Comuna Vama Buzăului, în calitate de 

Beneficiar; 

− Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 123 din 25.11.2022 - privind aprobarea 

PROIECTULUI „Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică 

Comuna Vama Buzăului”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare 2014-2020; 

− prin Instrucțiunea MIPE nr. 70/09.11.2023, Autoritatea de Management pentru POIM a realizat o listă 

de proiecte nefinalizate, dar, conform instrucțiunii toate cheltuielile trebuie realizate până la 

31.12.2023, în caz contrar acestea devin neeligibile și vor fi suportate din bugetul local; 

− imposibilitatea depunerii cererilor de plată către finanțator, deoarece prin Instrucțiunea MIPE nr. 67 

din 30.10.2023 s-a stabilit data limită de depunere a cererilor de plată ca fiind 17.11.2023; 

− lipsa fondurilor în bugetul local al Comunei Vama Buzăului, în sumă de 2.728.261 lei pentru 

suportarea cheltuielilor proiectului până la data de 31.12.2023, și depunerea cererii de rambursare; 

− condițiile meteorologice nefavorabile pentru realizarea lucrărilor la acest obiectiv până la data de 

31.12.2023; 

În conformitate cu prevederile 129, alin. (4), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă rezilierea Contractului de finanțare nr. 2177/16.05.2023 încheiat între Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management și Comuna Vama Buzăului, în 

calitate de Beneficiar. 

 

Art.2: Se aprobă întocmirea Studiului de Fezabilitate și refacerea documentației tehnico – economice 

aferente obiectivului de investiție „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC, BRANȘAMENTE ȘI 

ÎMPREJMUIRE ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ COMUNA VAMA BUZĂULUI”. 

 

Art.3: Se aprobă redepunerea cererii de finanțare pentru proiectul „CONSTRUIRE PARC 

FOTOVOLTAIC, BRANȘAMENTE ȘI ÎMPREJMUIRE ÎN STAȚIUNEA TURISTICĂ COMUNA VAMA 

BUZĂULUI”, pe o altă sursă de finanțare identificată. 

 

Art.4: Primarul comunei Vama Buzăului - ordonator principal de credite, prin Compartimentul 

urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 

Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare. 

                               
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

            Ioan Nicolae MARIȘ            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,                                                                        

                                                                          Adrian Constantin GĂITAN 

 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         Contrasemnează pentru legalitate,
	Ioan Nicolae MARIȘ            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,                                                                                                                                                  Adrian Constantin G...
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

